Trata-se de Recurso Voluntário interposto contra Decisão da 6ª Junta de Julgamento Fiscal, 
concretizada no Acórdão JJF Nº 0082-06/16, a qual, unanimemente, julgou Procedente o Auto de 
Infração em epígrafe, lavrado em 14/12/2015, para cobrar ICMS no valor de R$ 249.190,92 (duzentos 
e quarenta e nove mil, cento e noventa reais e noventa e dois centavos), acrescido da multa de 

60%, prevista no art. 42, II, “d”, da Lei nº 7014/96 em razão da seguinte irregularidade: 

INFRAÇÃO 1 (07.06.08) – Efetuar o recolhimento a menor do ICMS no período de janeiro a dezembro de 2013,